
 
P r e f e t t u r a d i Ro v i g o -Ufficio Territoriale del Governo 

 

 1 
 

VISTA la determina n. 49226 del 29.09.2023, con la quale si è proceduto all’indizione di una 

procedura ristretta, ai sensi dell’art. 72 del D.lgs. 36/2023, tramite manifestazione di interesse da 

pubblicare sul sito della Prefettura di Rovigo, finalizzata all’affidamento di 30 posti dedicati 

all’accog1ienza di minori stranieri non accompagnati per la durata di 240 giorni dalla data della 

stipula della convenzione; 

 

VISTO l’avviso esplorativo pubblicato sul sito di questa Stazione appaltante in data 02/10/2023 per 

l’individuazione di operatori economici da invitare a partecipare alla procedura ristretta ex art. 72 del 

D. Lgs.36/2023 per l’affidamento della durata di giorni 240 del servizio di accoglienza in favore di 

n. 30 minori non accompagnati (MSNA) e di gestione dei servizi connessi presso strutture ubicate nel 

territorio della provincia di Rovigo; 

 

VISTA l’adesione all’avviso esplorativo di cui sopra di nr. 2 operatori economici aventi i requisiti di 

legge previsti; 

 

VISTA la RDO evoluta pubblicata in data 22.04.2024 sul portale di AcquistinretePa alla quale sono 

stati invitati gli operatori interessati alla manifestazione di interesse di cui trattasi;   

 

PRESO ATTO che alla scadenza dell’08.05.2024, alle ore 14,00, prevista per la presentazione delle 

offerte, solo uno dei due operatori economici invitati ha presentato l’offerta; 

 

TENUTO CONTO che le Orme Cooperativa Sociale di Padova aveva inviato in data 10 maggio una 

nota, acquisita al protocollo con il n. 23626, con la quale ha espresso la propria volontà di partecipare 

alla procedura in questione, precisando di non aver presentato l’offerta entro i termini prescritti a 

causa di un “fraintendimento” insorto a seguito di uno scambio di mail con gli uffici di questa 

Prefettura; 

 

CONSIDERATO che il contenuto delle predette mail intercorse con questa Prefettura poteva 

effettivamente indurre la predetta Cooperativa Le Orme in errore riguardo alla necessità di dover 

presentare una offerta sul portale di AcquistinretePa, vista l’esistenza, tra la predetta cooperativa e 

questa Prefettura, di un affidamento in urgenza relativo al medesimo servizio di accoglienza a favore 

di Minori Stranieri Non Accompagnati; 
 
VISTA la determina di rettifica n. 23853 del 13.5.2024, con cui si disponeva di riaprire i termini 
della procedura in argomento tenuto conto della buona fede del suddetto Operatore economico e 
del verbale del R.U.P.  n. 23832 del 13.5.2024; 
 
VISTI i verbali del R.U.P.  n. 26626 del 27.5.2024 e n. 26626-BIS del 27.5.2024, con i quali si 
procedeva all’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa presentata dalla Peter 
Pan Group Cooperativa Sociale, con sede in Taglio di Po (RO) - via Milite Ignoto, 51 e da Le Orme 
Cooperativa Sociale, con sede in Padova – via Salboro, 22/B, il cui contenuto veniva dichiarato 
conforme rispetto a quanto prescritto dalla RDO in questione, ammettendo, pertanto, entrambe le 
Cooperative alla fase successiva della procedura di gara; 
 
VISTA la comunicazione via mail in data 20.6.2024 del Presidente della Commissione di Gara, 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
o
v
i
g
o
 
-
 
P
A
2
7
 
A
f
f
a
r
i
 
G
e
n
.
-
A
t
t
i
v
i
t
a
 
C
o
n
t
r
a
t
t
u
a
l
e
-
E
c
o
n
o
m
a
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
0
8
8
9
 
d
e
l
 
0
9
/
0
8
/
2
0
2
4



 
P r e f e t t u r a d i Ro v i g o -Ufficio Territoriale del Governo 

 

 2 
 

avente ad oggetto la seduta in pari data di apertura delle buste tecniche relative procedura in questione; 
 
VISTO il verbale prot. n. 31711 in data 21/06/2024 con cui il RUP ha accertato il mancato 
inserimento, per mero errore materiale, nella documentazione di gara, del modello di offerta tecnica 
e dei criteri di valutazione e ponderazione ai fini dell’attribuzione del punteggio all’offerta tecnica;  
 
CONSIDERATO che con il predetto verbale il RUP ha proposto a questa Stazione appaltante di 
annullare la procedura in questione e dare avvio ad una nuova procedura di gara alle medesime 
condizioni e completa della documentazione concernente i criteri di valutazione dell’offerta tecnica;  
 
VISTA la determina n. 33120 dell’01/07/2024, con la quale veniva disposto l’annullamento della 
suddetta RDO n. 4284136; 
 
RITENUTO pertanto di dover avviare una nuova procedura di gara ai sensi dell’art. 72 del D.lgs. 
36/2023, tramite RDO evoluta da pubblicare sul Portale AcquistinretePA e sul sito di questa 
Prefettura;  

 
 

 DETERMINA 
 

1. di avviare, per le predette motivazioni, una nuova procedura da indire ai sensi dell’art. 72 del 

D.lgs. 36/2023, tramite RDO evoluta da pubblicare sul Portale AcquistinretePA e sul sito di 

questa Prefettura ai fini dell’affidamento, per la durata di giorni 240, del servizio di accoglienza 

in favore di n. 30 minori stranieri non accompagnati (MSNA) e di gestione dei servizi connessi 

presso strutture ubicate nel territorio della provincia di Rovigo; 

2. di prevedere che l’aggiudicazione verrà effettuata a favore del primo concorrente in graduatoria 

e nel caso in cui le strutture offerte dall’aggiudicatario non soddisfino integralmente le esigenze 

di accoglienza di MSNA, la Prefettura procederà ad affidamenti successivi a favore dei 

concorrenti utilmente collocati in graduatoria, secondo l'ordine nella medesima stabilito, sino a 

concorrenza del fabbisogno e previa verifica dei requisiti richiesti e dell'idoneità delle strutture;  

3. dare atto che la base d'asta è fissata in 60,00 euro pro-die pro-capite IVA inclusa, di cui € 57,47 

pro-die pro-capite, IVA inclusa soggetti a ribasso ed € 0,027 pro-die pro-capite per la scheda 

telefonica e € 2,50 pro-die pro-capite per il pocket money, non soggetti a ribasso;  

4. di prevedere l’opzione della proroga tecnica dei servizi in appalto, ad oggi non predeterminabile, 

ove necessaria in relazione ai successivi sviluppi del fenomeno migratorio;  

5. di dare atto che l’importo stimato dell’intero appalto, ammonta ad € 742.051,00 oltre IVA di 

legge, se dovuta;  

6. di individuare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del 

D.lgs. 36/2023 ai fini dell'aggiudicazione;  

7. di accantonare, sulla base delle indicazioni contenute nel D.M. n. 73 del 14/04/2023 avente ad 

oggetto il “Regolamento recante norme per la ripartizione dell’incentivo per le funzioni tecniche 

al personale dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 113 del decreto legislativo n. 50/2016 

(Codice dei contratti pubblici)”, pubblicato nella G.U. n. 141 del 19 giugno 2023, le somme per 



 
P r e f e t t u r a d i Ro v i g o -Ufficio Territoriale del Governo 

 

 3 
 

l’eventuale remunerazione dell’incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113, c. 5 bis del 

D.lgs. n. 50/2016, pari a € 8.245,00.= dando atto che le stesse graveranno sul capitolo 2353 pg. 

01 dell'esercizio finanziario 2023 de1 Ministero del1’Interno;  

8. di pubblicare gli atti della presente procedura e i relativi allegati sul sito istituzionale della 

Prefettura di Rovigo;  

9. di nominare ai sensi dell’art. 15 del nuovo Codice degli appalti pubblici:  

- RUP: il Funzionario economico finanziario Dr. Salvo Santagati;  

- collaboratore del R.U.P.: il Funzionario economico finanziario Dr.ssa Monica Dalla 

Bona;  

10. di nominare Responsabile dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 114 del nuovo Codice 

degli appalti pubblici, il Dirigente pro tempore dell’area IV della Prefettura di Rovigo.  

Con separato provvedimento saranno nominati i collaboratori del DEC. 

 

 

Rovigo, data del protocollo 

  

          p. IL PREFETTO   

                      IL VICEPREFETTO VICARIO 

                            (Gaspari) 

        "Documento informatico firmato digitalmente  

         ai sensi dell'art. 24 D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii” 

        


